Et præterea, ut in Castigationibus ad Anonymum Casinensem ad annum MCXIV. observabam, Petrus dicens Papam Paschalem sequenti anno, postquam Cassinenses Monachi Castellum suum recuperarunt, quod cap. 54. accidisse perhibet in anno MCXV. Sic enim ejus scriptus Codex & editio præfert Neapolitana (nempe que ab Angelo de Nuce curata fuit) statuens, inquam, Papam Romam discessisse sequenti anno, hoc est Christi MCXVI. Trojanum Concilium celebraturum, communem Epocham Christi nati observatam

II. Concil. Beneventanum hoc anno coactum.

CHRISTI 1117.

PASCHALIS II. PAP. 18.

HENRICI IV. IMP. 7. ALEXII COMN. IMP. 37.

libero. Ista quidem fama ferēbat; cæterum res ipsa contrarium demonstrabat. Nam audi Bibliothecarium ejusdem temporis auctorem, qui isthæc sigillatim ita describit: Altero namque a sequenti anno Rex Henricus in Italiam rediit manifestus hostis Ecclesiæ; tantoque infestior bonis ac religiosis, quanto benignior malis, seditiosisque. Hujus Consiliarii, familiarique erant Abbas Farfensis, qui ob sacrilegium, factionemque in Ecclesiâ, bis terque capite damnatus fuit, Joannes maledictus, & Ptolemæus. Horumque favore tunc simulatque in Latium intravit, beati Petri fidelibus bellum indicit, magna conatus est, famosa ferit sed præva. Ob cujus victoria gloriam, quam fecerat, videlicet quia apprehenderat quedam castra, plebs, populusque Romanus triumphum ipsi instituit: Coronata Urbe, Rex & Regina transivit per medium; magnus apparatus, magna gloria, parva hic visa; nullus Patrum, nullus Episcoporum, nullus Catholicus sacerdos occurrit. Fit ei processio, empta potius, quam indicta. Iturus ad basilicam beati Petri navi transivit, non ponte trajectus. Coronari expetit: Respondetur, in ea Eccl. coronandus a Papa cum Patribus coronari debet: aliter nequit. Quod si velit, ab eis fore petendum. Quæ autem tum ad eos peroravit Henricus, sic recitat:

Si divinitus datum foret, Patres conscripti, rerum publicarum statum digno moderamine gubernari; digna reverentia earum rectores alter ab altero præveniretur: pax foret, nec Imperialibus Comitibus Urbis abesset Pontifex, nec in Pontificalibus orbis abesset Imperator, alter alterius gloria fulciretur; gloria alterius, gloria utriusque foret, & robur utrorumque timor omnium, amoreque in utrosque tota se converteret Civitas: nos Patres, nos Consules, nos primores nos omnes boni Urbis & orbis intuerentur; Gothi, Galli, Hispani, & Africi, Græci, & Latini, Partibus, Indus, & Arabs, aut timerent nos, aut diligerebant. Nunc autem dum secus agitur, sit aliter. Dimissis cæteris, dum in invicem agimus; invicem agitur ab omnibus: merito hæc patimur, maledicimur; impugnamur, exterminamur. Convertimini igitur, & mei licet peccantis votum correctionemque suscipite; nedum per vos nimia rigescit justitia, multiplicatis sceleribus, malum sine me qualiter rigescat non habeat. Ecce a Patre Romana Ecclesiæ domino Paschali Papa & Galliis coronandus adveni in Urbem: cum abesse, infortunis meis depero. Nunc autem id a vobis exopto; tantoque si id recipiam, mihi fiet gratius, quantum ut mihi fieret, gravius elaboravi. Solent accuratus excollere homines, quod diu quaesitum

III. Henric. Imp. oratio ad Roman.

PAGIUS tam a Falcone, anno certe præit (nempe Petrus Casinensis) observandumque, Concilium Trojanum anno MCXV. certo celebratum fuisse. Quo fit, ut Falconi de tempore præfati Concilii non adverteatur. Qui insuper spontanea confessione coactum illud detegit in anno MCXV. cum cap. 60. & 61. ait, Paschalem sociato sibi Abbate Casinensi reversum ex Synodo nimirum jam dicta discessisse mediante Quadragesima alteram ibi Synodum celebrare (sequenti anno MCXVI.) ac deinde loco cessisse ob turbas a Romanis motas (exante Martio anno MCXV.) occasione præfati se invito instituti, tandemque in anno MCXVII. Urbem egressum (ad eam enim prius ipse iterum se contulerat, ut fatendum est, idque Falco non tacet) Beneventum recessisse, ut Romam advenientem Regem devitaret Henricum, Paschalis, inquam, præfati Regis occursum, sic in dicto anno MCXVII. declinavit, in quem cæteri etiam omnes id coniciunt Auctores, & præsertim Falco, qui illum mense Aprili Beneventi constitisse affirmat, utique postquam Concilium in Quadragesima antecedentis anni MCXVI. Romæ habuerat, eam deseruerat, repetiveratque Urbem: ac subinde in antea anno MCXV. Trojæ, ut prædictum est, præfatus fuerat. Hæc Peregrinus. Hoc itaque an. Concilium a Pasch. II. non Trojæ, sed Beneventi congregatum, sed altum ibi de rebus in hoc Concilio gestis silentium. Hæc Falconis de eo verba. Anno MCXVII. Dominica Incarnat. & XVIII. Pontificatus Domini Paschalis, mense Aprili, ipse Synodum Beneventi celebravit.

Petrus Diaconus laudatus apud Baronium num. V. urbe in qua Concilium celebratum, non expressa, de eo loquitur, atque tantum coactum fuisse in partibus Apulia, quæ verba Baronio labendi causa esse potuerunt. Sed Peregrinus pag. 163. recte ea exponit; Nec turbet, te, inquit, quod dicat in Apulia partibus Concilium illud congregatum, in quibus haud censetur Beneventum. Nam tunc & aliquanto etiam post, passim unius Apulia absoluto nomine cunctam Italiam cis Tyberim (nota, qui loquitur, Neapolitanum esse) exteri Occidentales nuncuparunt, exque illorum usurpatione etiam incolæ; quandoquidem Normanni ob res primum in Apulia præclare & feliciter gestas longinquorum ora ad se solos, & ad unam Apuliam converterant.

III. Italia Translyberina Apulia quandoque.

Adventum Henrici Romam accurate refert Baronius ex Pandulfo Pitane Auctore. Vitæ Paschalis II. Petrus Diaconus cap. 63. ait tantum Imperatorem congregato exercitu Romam adventasse, ac Paschalem II. Urbe egressum Beneventum perrexisse. Et quia Pontificem ibi minime invenit (nempe Henricus), nec poterat apte per internuntios res inter utrumque agitari, coactus fervore astatis secessit. Verum auctor Vitæ Paschalis II. quid Henricus antequam Urbem relinqueret, egerit, hoc modo narrat: Diffusus hic Rex, accito Mauritio Bracharensi Archiepiscopo, qui ob superbiam levitatem Curialis effectus, per biennium, extra Ecclesiam propriam, opulentissimo cultu & Regio hac & illic dissoluta vagabatur, ante corpus B. Gregorii coronari se fecit, sicque ab urbe comitatus abscessit. Baronius anno MCIX. num.

IV. Henricus a Bursino Archiep. Bracarensi Roma Imperator coronatur.

CHRISTI
1117.

PASCHALIS II. PAP.
18.

HENRICI IV. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 37.

fitum periculis adinventur. Sit pax, & quidem erit, si velitis. Sine crimine loquor, profecto sedatis ventis, quiescunt maria. Hæc Rex.

IV. Ad hæc Ecclesia, quæ erat in Urbe: Inbonestum satis & indignum nostri arbitramur, Rex, ut aliquando nos dulcibus dictis convenias, quos infelicibus actibus indices circumvenire contendis. Credisne, credamus, Rex, te ad poenitentiam satisfactorum venisse, per quem acerba ira continuas atque acerbis irruptiones barbaricas, rapinas sacrilegas, ordinationes sacrilegas & execrabiles, impias seditiones assidue constari, fierique cernamus? Simul ac Latium intrasti, Rex, beati Petri fidelibus bellum injecisti. Si non successit ex voto: Deo, non Regi gratia debentur. Age qui sunt, pro quibus agitur? Abbas Farfensis, & Ptolemaus, uterque anathematizatus. Qui sunt, contra quos agitur? Beatus Petrus, & Beatus Paulus, uterque Apostolus. Quibus in locis agitur? In eorum patrimonii, in domo propria. Oblitus horum, Rex, illis ducibus audax,

PAGIUS num. II. de Mauritio, vulgo *Burdino* appellato, jam locutus fuerat, sed ibi aliqua in medium adducit, quæ nobis hic illustranda, corrigendaque ex Vita ejusdem Burdini a Baluzio lib. 3. Miscel. pag. 471. ex variis Antiquis collecta. *Bernardus* Archiepiscopus Toletanus ac Sedis Apostolicæ per Hispaniam Legatus, cum anno MXXV. post celebratum Concilium Claromontanum in Hispaniam rediret, ducit secum e provincia Lemovicensi *Burdinum*, literatum, Curialem, & eloquentem virum, ut eum vocat Auctor Chronici Mauriniacensis, illumque primum Toletanum Archidiaconum, dein Episcopum Conimbricensem constituit. Tum defuncto *Sancto Gerardo* Bracara Archiepiscopo, quem ex Monasterio Moyssiacensi in Aquitania prima *Bernardus* in Hispaniam adduxerat, *Burdinus* ei; juxta quod *S. Gerardus*, ut in Vita ejus cap. 16. apud Baluzium libro citato, olim prædixerat, suffectus est communibus Cleri suffragiis anno MCX. ut tradit *Rodericus a Cunha* in Hist. Ecclesiast. Archiepiscoporum Bracharensem; & quia translationes Episcoporum sine interventione auctoritatis Romani Pontificis fieri non possunt, ad Sedem Apostolicam accessit.

V. Primum quidem a Papa *Paschali* obtinuit, ut postulata Cleri Bracharensis valeret; postea vero Pallium accepit per manus Joannis Caceriani Diaconi Cardinalis & Cancellarii. *Bracaram* reverfus tenacior fuisse videtur in vindicando antiquo Sedis suæ gradu, quam ut *Bernardo* patrono suo placere possit. Nam is tota mente incumberebat, ut quia Toletanæ Ecclesiæ collatus recens fuerat Primatus per universam Hispaniam, subiceret Toletano universas Hispaniarum Ecclesias. Intercessit *Burdinus*, appellavitque *Paschalem* Romanum Pontificem, qui sæpe monuit *Bernardum*, ut abstineret ab inferendis injuriis Archiepiscopo Bracharensi; sed cum tunc magna esset Legatorum auctoritas, *Burdinus* perrexit in Italiam, ut a Romano Pontifice afflictis rebus re-

audacter Ecclesiam beati Petri intrasti, cum omnibus clericis, quibus Patribus, cum quibus Episcopis & quomodo stendum? quomodo agendum est? Adde qui sunt nunc, qui ante ejus fores excubant? nonne seditiosi? Qui sunt, qui nunc ex thesauri custodiant? nonne sacrilegi? Qui sunt, qui ejus altari deseruiunt? nonne heretici? Heu, heu! expulsis Catholicis, reverendam cunctis orbis populis beati Petri Ecclesiam per te heretici occupant. Hæcine illa vita, Rex, per quam poenitens veniam merearis? satisfactio, quæ Ecclesiæ conformeris? pax, quæ bella quiescant, seditiones cessent, venti sedentur, mare detumescat? Profecto ne conversus, immemor mali, aliter cum Deo senseris, Rex, aliter Rex Regum cum Rege sentiet Deus. Comitari cum excommunicatis, Rex, nos non debere, nec posse, eo maxime, cum Comitibus tuis interesse non liceat, dum contingat abesse, qui omnium nostrum debuit interfuisse primus.

V. Diffusus his Rex, accito *Mauritio Bracharensi Archiepiscopo*, qui ob superbiam, le-

medium peteret. Hanc ejus in Italiam professionem anno hujus seculi decimo quinto contigisse, ex eo colligit *Baluzius*, quod *Pandolphus* in Vita *Paschalis II.* loquens de coronatione *Henrici Imperatoris*, quæ hujus anni initio Romæ peracta est a *Burdino*, scribit eum biennio non introisse provinciam *Bracharensem*; quod evincit eum de ea decessisse anno MCXV. *Paschalis II.* auditis, quæ adversus *Bernardum* proponebantur, terminos posuit Legationi ejus, & *Burdinum* Bracharensem Archiepiscopum, universamque provinciam ab illius jurisdictione liberavit; simulque *Conimbricensem* Diocesim, quam *Bernardus* subtrahere conabatur Metropoli *Bracharensi*, ad eam pertinere pronuntiavit.

VI. Horum *Papæ Paschalis* Decretorum mentionem facit *Innocentius III.* lib. 2. Epist. 126. In favorem *Burdini* occasione controversiæ, quæ sub Pontificatu ejus fuit de Diocesi *Conimbricensi* inter *Bracharensem* & *Compostellanum*. Nam *Conimbricam* uterque contendebat ad Metropolim suam pertinere. *Bracharensis* ergo, ut jus suum tueretur, allegavit Decreta *Papæ Paschalis*, quæ *Conimbricensem* diocesim adjudicant Archiepiscopo *Bracharensi*. Laudat *Innocentius III.* Epistolâ *Paschalis II.* quarum prior edita est Tom. III. *Monarchiæ Lusitanicæ*, posterior a *Roderico a Cunha* in *Tractatu de Primatu Bracharensis Ecclesiæ in universa Hispania*. Utraque data est *Anagnina III.* Nonas Novemb. & in posteriori *Bernardo Toletano* Archiep. Apostolicæ Sedis Legato, ait *Paschalis*: Pro injuriis confratris nostri *Mauritii Bracharensis Archiep.* fraternitatem tuam sæpe monuimus; sed adhuc se vehementer a te gravari conqueritur. *Conimbricensis enim Episcopi* obedientiam ei contra *Romanæ auctoritatis* Privilegia subtraxisti &c. Nos autem in his vehementer regniurbationem & aetatis tuæ gravædinem infirmitatisque pensamus. Idcirco te ab injuncta super Archiepiscopum & provinciam *Bracharensem* curâ legationis absolvimus, ut liberius ipse valeat in

CHRISTI
1117.

PASCHALIS II. PAP.
18.

HENRICI IV. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 37.

Rececit
Henric.
ab Urbe.

Pasch. re-
dit in
Campan.

levitatemque Curialis effectus, per biennium extra parochiam propriam opulentissimo cultu regio hac & illac molliter dissoluteque vagaverat; ante corpus beati Gregorii coronari se fecit, sicque ab Urbe comitatus abscessit. Et infra de *Paschali* Papa ista subjungit:

Dominus *Papa* celebrato Concilio, quod in partibus *Apuliæ* congregaverat, rediens cum *Northmannorum* exercitu in *Campaniam*, *Pillum*, *Pullanumque*, in maritimis oppidum sancti *Silvestri* in sui deditiorem convertit. Jamque *Aatumnus* instabat, cujus calore, vel astu exterius conspatus, interior dissolutus uti senex, & qui erat in castris, debilior *Anagninam* se contulit. Hicque adeo infirmitas eum oppressit, ut qui aderant medici, morti eum magis quam vitæ adjuvicarent. Sed *Auctor vitæ* Deus vitam ejus produxit in longum, dum dissolutis interioris membris compaginis soliditatem adjecit, & exhaustis viribus interioris fomenti robor diffudit. Factumque est, ut qui antea in lecto, alterius auxilio sustentus, vix sedere poterat; postmodum ante altare per se erectus *Missarum sollemnium* celebraret. Hac valetudine venit *Præneste*, & beati *Agapiti Ecclesiam* eidem dedicavit, & *Nativitatis Domini Vigiliis*, *Romani ordinis Missas*, & *Mā-*

PAGIUS in provincia sua justitiam exercere.

VII. Tanti autem *Burdinum* *Paschalis* Papa fecit, ut cum hoc anno *Henricus* Imp. Romam venisset, in senio erga se animo, eundem *Burdinum* sua per tractanda pace Legatum ad eum miserit, ut inquit *Gelasius II.* successor ejus in litteris anno sequenti *Caietæ ad Clerum & plebem Romanam* datis, Tom. X. Concil. pag. 818. recitatis. Sed ipse a *Papa* deficientes *Henricum* Imperat. coronavit. Neque enim alia de causa delectus ad id facinus, quam quia *Romani Pontificis* vices obtinebat apud *Augustum*, pacis ac concordie interpres. Alioquin inquit *Baluzius* citatus num. XII. cur non potius *Germani* cuiuspiam Episcopi ministerio *Henricus* usus fuisset; *Paschalis*, qui tum agebat in partibus *Apuliæ*, ut ex *Falcone* jam diximus, incanduit adversus *Burdinum* uti proditorem ac perfuram, Synodumque congregavit apud *Beneventum*, in qua eum publice ob eam causam excommunicavit, ut asserit *Gelasius II.* in Epistola ad *Gallos*, quæ prima est inter ejus Epistolâ. Ex aliis litteris ejusdem *Gelasii* ad *Bernardum* *Toletanum* & ceteros *Hispaniarum* Episcopos discimus, non solum excommunicatum in ea Synodo fuisse *Burdinum*; sed etiam *Paschalem* *Bernardo* *Toletano* Archiepiscopo & *Hispaniæ* *Primate* mandasse, ut alium in loco *Burdini* eligendum curaret, ipsumque

NOTÆ [1] Concilium illud quo vocatus a *Bernardo* *Toletano* *Burdinus* venire recusavit, forte ipsum fuit Concilium *Legionense*, de quo nos in Nota ad A. 1114. I. Id si admittatur *Legionense* illud concilium ex anno 1114. cui a *Card. de Aguirre* illigatur, ad annum saltem superiorem 1113. revocandum erit. MANSI

tutinum post *Missam* & iterum *Missam*; & post *Missam* processione cum omni voto & solemnitate illi diei debita celebravit. Quæ autem post hæc secuta sint de ejus obitu, qui contigit mense *Januarii*, anno sequenti dicturi sumus.

Cæterum *Henricus* Imperator perterritus prodigiis, & portentis multisque irati numinis signis, quæ hoc anno in *Germania* contigerunt, ad absolutionem impetrandam (ut *Urspergensis* ait) diligenti cura laborat. Erant ista terribilia inter alia, quod magnus ille sanctus *Benno* *Misnensis* Episcopus, qui ante decem annos ex hac vita migrarat, multiplicitate miraculorum contra hæresim *Henrici* pugnabat, qui vivens, quadraginta annis quibus sedit Episcopus, adversus eamdem contra *Henricum* patrem ejus infatigabili labore certaverat. Terribilis namque post mortem est redditus hostibus *Ecclesiæ* persecutoribus *Sanctus*, quod ipsum tunc Imperatorem provocans ad Dei judicium moriens, traxerit paulo post secum certaturum ad divinum tribunal. Et quod eodem anno apparet post mortem *Ortoni* *Misnensi* *Marchioni*, a quo acceperat alampam, die quo vivens prædixerat *Sanctus*, idem ipse spiritu oris sui interfecerit impium, prout vitæ ipsius (a) Acta testantur. Quem

VI. *S. Benno* *Misnens.* Episc. miraculis pugnat.

(a) Extant apud *Sur.* t. 7. die. 3. Junii.

excommunicatum fuisse, cæteris *Hispaniarum* *Prelatis* significaret.

VIII. *Em. Cardinalis de Aguirre* Tom. III. Concil. pag. 319. & seqq. refert aliqua fragmenta *Antea ab eodem* *Papæ* *Toletano* anno MCXIV. celebrati sub die VIII. *Kalend. Novemb.* quæ quando *Baluzius* *Episcopi* *Præfata* de *Burdino* scripsit, nondum e interdictenebris extant. Inter ea extat *Epistola* *Paschalis II.* ad *Burdinum* *Laterani XII. Kalend. Maii*, *indictione VII.* anno sc. *Christi* MCXIV. data, cujus hic tenor est: Inter querelas alias qua de te ad *Sedem Apostolicam* delata sunt, *Legionensis Ecclesiæ* invasio & contritio nos gravius contristavit. Super qua ex nostris litteris monitus, & a *Vicario* nostro *Bernardo* *Toletano* ad Concilium evocatus, & venire & satisfacere contempsisti (illius Concilio Acta deperdita, & locus in quo celebratum ignotus.) [1] Adhuc pro hujus nequitia & inobedientia, per eum, tam a *Sacerdotali*, quam ab *Episcopali* officio interdictus, eadem officia celebrare pertinaciter presumpisti. Nos igitur, auctore Deo, tantum superbia & nequitia facinus ulciscentes, & eadem tibi officia, & *Bracarensis Ecclesiæ* obedientiam interdiximus, donec respectu obedientias, & plenius satisfacias. Quibus ex litteris liquet primo, *Burdinum* ante initium anni MCXIV. non solum *Ecclesiam* *Le-*

CHRISTI
1117.

PASCHALIS II. PAP.
18.

HENRICI IV. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 37.

Quem quidem vivere Ecclesie sanctae vindicem, & vigilare adversus eius persecutores, crebra quae ad sepulcrum eius miracula edebantur, significabant, quae sicut Catholicis summae consolationis erant, ita schismaticis maximo terrori & metui.

VII.
Henric. Imp. legationes ad Pasch. frequenter.

Hic prodigiis & aliis, inquit Urspergensis hoc anno (quod dictum superius repetimus) Rex Henricus corde tenus sauciatus, non cessat legationes satisfactorias ad Apostolicam Sedem, licet ipse multum infestationibus Italicis insudans destinare, quas tamen constat minime profecisse. Nam dominus Apostolicus propter securitatem, quam Regi licet coactus fecerat, diffidetur illum se anathematis vinculo colligasse; ab Ecclesia tamen potioribus membris excommunicationem concessam, non nisi ipsorum consilio denegat se posse dissolvere, concessio nimirum utrimque synodalis audientiae iure. Ad hoc etenim Ultramontanis affirmat, se quotidie litteris impelli, & maxime Metropolitanum Moguntini. Hae ipse, quibus vides praeter ceteris Adalbertum Archiep. Moguntinum adversus Imperatorem pro Romani Pontificis ju-

PAGIUS

IX.

Fabula de Bernardo & de Burdino confecta refelluntur.

gionensem invasisse; sed & a Bernardo Toletano Archiep. S. Sedis Legato ab officio Episcopali interdictum fuisse. Secundo, ante praesentem annum respiciunt, & plenius satisfecisse, cum Paschalis II. eo currente eum Legatum pacis ad Henricum Imp. miserit. Baronius anno MCIX. num. II. refert ex Mariana lib. X. cap. VIII. Alphonsum Aragoniae Regem Bernardum per biennium in exilium misisse. Verum cum hoc in aliis Hispanis Scriptoribus non legatur, suspicor biennium illud, quo Auctor Vitae Paschalis II. affirmat, Burdinum a suo Episcopatu abfuisse, errandi causam Marianae dedisse, eumque inde inculisse Bernardum ab Alphonso Rege per biennium relegatum esse. Secundo, Baronius ibidem ait, Burdinum illius exilii captata occasione Romam venisse, atque oblata pecunia petiisse a Paschali II. in Bernardi locum intrudi, sed cum execratione rejectum a Paschali II. se contulisse ad Henricum Imp. quem eadem jam coepisse adversari intellexisset. Quam in rem laudat Rodericum lib. VI. cap. XXVII. & XXVIII. & citare potuisset Romualdum Archiepiscopum Salernitanum, acerrimum Tolletani Primatus defensorem, qui nundinationem illam commemorat, licet non illo tempore, quo Baronius pronunciat ista evenisse. Verum tot contradictionibus implicata est narratio illa apud Rodericum, ut fabulae simillima videatur. Nam tradit Rodericus id evenisse statim post mortem Urbani II. cum tamen eo tempore Burdinus nondum Archiepiscopus esset, nullaque haecenus controversia verfaretur Paschalem inter & Henricum, nulla Bernardum inter ac Burdinum. Secundo vanitas istius Rodericianae descriptionis ex eo deprehenditur, quod illic scriptum sit Burdinum ad Sedem Apostolicam evectum ab Imperatore eo ipso tempore, quo Paschalis Papa in custodia Regia erat; denique quod affirmet Pas-

re propensius laborasse, quem antea auctorem vidimus violentiae in Paschalem per eundem Henricum exhibitae.

VIII.

Hoc item anno, quo Henricus Imperator reversus est Romam, contigit a Rege & Episcopis Angliae legatio Radulphi Archiepiscopi Cantuariensis, & Herberti Episcopi collegae ad Paschalem Papam. Hujus autem decernendae legationis occasio ea praecessit, quod per mota est ibi quaestio occasione Legatorum Apostolicae Sedis, sua, non quae sunt JESU CHRISTI quaerentium, & proxime ob Petrum Leonis Cardinalem legatione ibi male perfunctum, adeo ut Henricus Rex provocandum potaverit ad antiqua privilegia, quod scilicet Cantuarienses Archiepiscopi fungerentur legatione Sedis Apostolicae, ex privilegio S. Gregorii Papae illi Ecclesiae concessio ob idque diceret in Angliam alium non esse mittendum Legatum, sed satis esse debere, vice Pontificis Romani esse ibi semper Legatum ipsam Cantuariensem Archiepisc. Ad haec igitur conservanda sibi jura, & ad propulsandam Legatorum ingruentium rapacitatem, Henricus Rex

De legationibus in Angliam mittendis controversia.

(a) VIII. Malm. de Gest. pont. Angl. l. 1.

IX. Paschal. Pap. ad Anglo. epist.

X. Paschalis II. Ecclesia Cantuarien. Privilegia confirmat.

chalem diem suum obtulisse apud Cajetam, & Imperatorem illum Ortonem appellet; quae omnia a veritate aliena. Aequum falsum est quod ait Romualdus, Burdinum, defuncto Toletano Archiepiscopo, largita Paschali Papae thesauri copia petiisse ab eo Toletanum Archiepiscopatum, sed obtinere non potuisse, licet Paschalis pecuniam accepisset. Quippe Bernardus superites fuit Paschali II. quem aliunde constat Burdino postea gratificatum esse, eum adversus vim Bernardi defendisse, suumque Legatum constituisse, ut concordiam procuraret inter Sacerdotium & Regnum.

A num. VIII. ad XI. Radulphus Cantuariensis Archiepiscopus, qui pro Ecclesiae suae causa Romam petebat, Paschalem II. ex Urbe fugatum non nisi Beneventi convenire potuit: Quoniam, inquit Eadmerus lib. 5. Dominus Papa, propter discordiam, qua illis diebus inter ipsum & Imperatorem erat, & Romanos, Beneventi morabatur: nec Radulphus usque ad eum, partim propter corporis sui imbecillitatem, partim propter praefatam discordiam; cuius causa, omnibus ad Papam ire volentibus, graver insidia ab incolis struebantur, nullatenus accedere poterat: missis nunciis cum litteris, innotuit ei, & adventum, & adventus sui causam usque Romam: quod ille benigne suscipiens, & verba eorum moderata aequitate lance perpendens, juxta negotii modum scripsit Episcopis Angliae & Regi. Refert postea Paschalis II. literas Episcopis Angliae & Henrico Regi, Beneventi non. Kalend. April. datas, quibus Pontifex rescribit, se Cantuariensis Ecclesiae Privilegia confirmare. Hujus Legationis substantia fuit Legatorum rapacitas. Verum non Petrus, uti scribit Baronius, sed Anselmus vices Apostolicas in Anglia administrare jussus fuerat; Petri enim Legatio ad annum MCXXI. pertinet, ut ibi videmus.

Interim Anselmus, qui Legationem suam Re-

XI.

CHRISTI
1117.

PASCHALIS II. PAP.
18.

HENRICI IV. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 37.

Rex Romam magni ponderis legationem credidit Radulpho Cantuariensi Archiepiscopo, cui additus nomine Episcoporum, & Regis Legatus Herebertus Episcopus Norwicensis; qui cum Romam pervenissent, Paschalem Papam ibi non invenerunt. Nam (ut tradit Vvillielmus hujus temporis auctor (a) absens tunc erat, Beneventique morabatur. Obsederant enim, inquit, Imperatoris satellites, qui tunc secundo Romam armis terrebant, medios calles; nec potuit Archiepiscopus potiri Papae colloquio nisi per internuntios. Illi quid apud Papam egerint, epistola manifestabit; quae sic se habet:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Angliae Episc. & charissimo filio Henrico illustri Regi salutem & Apostolicam benedictionem. Veniente ad nos charissimo & reverendissimo fratre nostro Radulpho Archiepiscopo, vestram ad nos missam legationem per venerabilem Episcopum Herebertum Norwicensis cognovimus. Et quidem gravibus infirmitatibus molestis impediti iidem fratres & Coepiscopi, pervenire ad nostram praesentiam minime potuerunt. Sed Nuntiorum honestis venerabilibusque personis pervenientibus, eorum scripta suscepimus: in quibus & ipsorum postulationes, & vestra legationis vota perspeximus. Id enim optabatur, ad possebatur, ne Ecclesia Cantuariensis temporibus nostris sua dignitate priveretur, ne nos eandem dignitatem minuamus, aut minui sinamus qua videlicet potita est, ex quo a B. Gregorio per beatum Augustinum fundata est. Praeter haec litterarum iudicia, Legati, qui ad nos missi sunt, ut sapientes ac strenui viri, assertiones suas prudenter, instanter, & efficaciter executi sunt. Nos profecto & Legatorum personas, & assertiones, & vestrum omnium legationes tanquam charissimorum fratrum benigne hilariterque suscepimus: quod vobis in Domino propter Dominum placere optamus. Vestra ergo dilectioni notum habere volumus quod Cantuariensis Ecclesiae dignitatem nec imminuimus, nec imminuere desideramus. Beatum namque Gregorium Apostolicae Sedis Pontificem, tamquam praecipuum Christi Domini membrum, tamquam Christiani populi Pastorem, & Doctorem, & tamquam salutis aeternae ministrum in omnibus vestrae Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS Anselmus Legatus Papa in Anglia Rotomagi remanet.

neramur; & rata esse cupimus quae ab ejus institutionibus processerunt. Illam ergo dignitatem, quam ab eo per beatum Augustinum Cantuariensis suscepit Ecclesia, & quam sanctae memoriae frater noster Anselmus jure ac possessione legitima tenuisse cognoscitur, nos profecto nullatenus imminuimus; sed in eo statu esse Cantuariensem Ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia juxta canonum sanctiones nullis perturbationibus violentur. Data Beneventi, nono Kalend. Aprilis; anni sequentis scilicet, quousque Legati Romae detenti sunt ob malam valetudinem Cantuariensis Archiepiscopi, & (ut audisti) ob difficultates itineris conveniendi Pontificis Beneventi commorantis. Nam (inquit idem auctor) ita circa Romam plures dies Radulphus commoratus, modo in Imperatoris exercitu, Papa dumtaxat concessu, modo in Satrio colloquium opperiebatur Papae, quem rumor disperferat, jam jamque affore. Qua illi expectatione suspensus, perdidit impensam. Passi sunt autem praeter jus scandalum ex Anglis nonnulli, quod Papa quaerens authentica privilegiorum, ita negotium dimississet infectum; perinde ac si in re tanta fuisset praecipitanda sententia, cum praesertim in legationibus in Angliam affidue mittendis Sedes Apostolica antiqua potiretur possessione.

Hinc etiam nuper electus Archiepiscopus Eboracensis Turstinus sive Turstanus, cum cogeretur ab Archiepiscopo Cantuariensi ad professionem, ex privilegio ejus Ecclesiae, impulsu clericorum suorum Romam veniens, has ab eodem Paschali Papa ad Regem litteras imperavit: (b)

Paschalis Episcopus servus servorum Dei Henrico illustri Regi Anglorum salutem & Apostolicam benedictionem. Nos, auctore Deo, de probitate tua non tantum bona, sed meliora confidimus. Idcirco monemus excellentiam tuam, ut divinae gratiae memor semper existas, qui tibi & regni pacem, & justitiam notitiam tribuit. Honorem igitur Dei, & Ecclesiarum ejus in regno tuo diligenter observa, & justitiam efficaciter exequere: quia per honorem Dei tuus profecto augebitur. Audivimus electum Eboracensem virum sapientem & strenuum sine judicio ab E-

X. Causa Turstani Archiep. Eboracensis.

(b) Vvill. Malm. de Gest. Angl. Pont. lib. 3.

Paschalis pro Turstano ad Regem Angl.

Angliam pro exercenda Legatione sibi injuncta transiret, Rex, ut diximus, consentire noluit, ratione quam praebavimus, & aliis non minus rationalibus usis. Factam tamen denariorum collectionem, illique pecuniam consignatam dubitandum non videtur, sed incertum, inquit Alfordus hoc anno num. IX. an ad illam colligendam mare trajecerit Legatus.

A num.

boracensi Ecclesia sequestratum, quod ni-
mirum divina justitia & sanctorum Pa-
trum institutionibus adversatur. Nos qui-
dem neque Cantuariensem Ecclesiam mi-
nui, neque Eboracensem volumus præju-
diciū pati; sed eam constitutionem,
quæ a beato Gregorio Anglicæ gentis
Apostolo inter easdem Ecclesias constituta
est, firmam censemus, illibatamque ser-
vari. Idem ergo electus, ut justitia exi-
git, ad suam Ecclesiam omnimodis revo-
cetur. Si quid autem quæstionis inter eas-
dem Ecclesias nascitur, presentibus u-
triusque partibus in nostra presentia per-
tractetur. Hæc Paschalis pro Turstano,
qui absque judicio (ut audisti) fuisset
a sua Ecclesia separatus; cum tamen al-
ias (ut vidimus) Anselmi temporibus,
causam Cantuariensi adjudicasset contra
Gerardum Eboracensem. Sed quæ postea
obtinuerit idem Turstanus a Callisto Pa-
pa, suo loco dicitur.

XI.

Eodem anno cum ingens terræmotus
universalem Italiam quateret, inter ad-
miranda, quæ tunc accidisse, tum Pe-
trus diaconus (a) Cassinensis, tum alii
ejusdem temporis Scriptores narrant, sa-
tis illud Annalibus inseruisse, quod item
ab ejusdem sæculi Scriptore Rogerio sic
traditur: (b) Apud Longobardiam magno
terræmotu facto, & ut testati sunt qui
novere, quadraginta dierum spacio du-

(a) Petr.
dia. lib.
4. c. 64.

(b) Rog.
Annal.
Angl. hoc
anno.

PAGIUS
XII.
Terramo-
tus &
Conc. Me-
diolanen-
se.

Ad num. XI. In Octabis, inquit Chronogra-
phus Hildensheimensis ad hunc Christi an-
num, Sancti Joannis Evangelistæ late per Or-
bem terrarum & inauditio hætenus terra motu
terram concutitur. Maxime vero in Italia minax
hoc periculum per multos dies continuo desa-
vit, &c. Sigonius lib. X. de Regn. Ital. ait,
illum terræ motum Nonas Januariæ Italiam
concussisse, & eodem fere modo quo Sigonius,
describit illum Landulphus Junior cap. 31. a-
pud Puricellum in Monument. Basil. Ambros.
num. 325. Landulphus addit, Jordanum Me-
diolanensem Archiep. Concilium provinciale
in eadem urbe convocasse: Longobardorum ci-
vitates, & earum Pontifices, audita Legatio-
ne Jordani Archiepiscopi, & Consulum ejus-
dem urbis, in statuta die convenerunt Medio-
lanum in Prato sancto, quod dicitur Brolium,
ubi Archiepiscopus & Consules duo theatra con-
stituerunt. In uno Archiepiscopus cum Episcopis
& Abbatibus & Ecclesiarum Prælatibus & se-

rante, plurima domorum ædificia corrue-
runt. Et quod visu dictuque constat mi-
rabile, villa quadam prægrandis mota est
repente de statu proprio, jamque ab om-
nibus in loco longe remoto consistere cer-
nitur. Sed non hoc est, quod adeo di-
gnum Annalibus Ecclesiasticis putem,
cum de his licet mirandis, alia tamen
exempla apud Gentiles quoque Scriptores
legantur; sed quod ibi sic sequitur: Viri
Mediolani Patricia dignitatis dum de
Republica tractantes sub una residerent
turri: auribus omnium vox foris inso-
nauit, unum ex illis nomine vocans, &
festinato exire rogans. Quo tardante,
persona quadam apparuit, quæ vocatum
virum, ut egredere, prece obtinuit.
Exeunte illo, turris repente cecidit, &
omnes qui ibidem erant, casu mirabili
oppressi. In quo quidem renovata quis
non videat antiqua miracula, idque il-
li simile, cum (c) Angelus, ne peri-
ret justus cum iniquis, Loth illæsum.
cum suis eduxit e Sodomis? Quibus di-
seant homines, non nisi ex divina provi-
dentia, casu vero vel fato numquam in
communibus cladibus hunc perire, il-
lum vero ex insperato salvari.

Terræmo-
tus prodigi-
gia.

(c) Gen.
19.

Hoc eodem anno mortuus asseritur vic
inignis Robertus, auctor monasterii Fon-
tis Ebraldi. Qui enim eduxit populum
suum de Ægypto, & deduxit per defer-
tum

XII.
De mon-
ast. fon-
tis Ebral-
di origi-
ne.

dit: in altero Consules cum juris legum & morum
peritis. Atque in circuitu eorum affuit innumera
multitudo Clericorum & laicorum, mulierum quo-
que & virginum expectantium sepelitionem vitia-
rum, & suscitationem virtutum. Quid in hoc
Concilio, cujus in Collectione Conciliorum
nulla mentio, statutum fuerit, incompertum.
Subjungit Puricellus; Hæc autem atque hu-
jusmodi alia hoc ipso terræ motu tempore
agebantur Mediolani non ultra decem men-
ses ac dimidium, antequam Paschalis Papa
moreretur, sicut constat ex ejusdem Lan-
dulphi cap. 32. Mortuus autem ille fuit an-
no MCXVIII. medio mense Januario. Quam-
obrem Concilium illud & terræ motus in-
ciderunt in superiorem annum MCXVII. cir-
ca finem Februarii. [1]

A num. XII. ad XV. Anno superiori ex Vi-
ta Beati Roberti de Arbriffello Fundatoris Or-
dinis Fontis-Ebraldi a Monacho ejusdem Or-
dinis elucubrata, & ad diem XXV. Februa-
rii

XIII.

NOTÆ

[1] Concilium illud & terra motus inciderunt in superiorem annum MCXVII. circa finem
Februarii &c. De concilio Mediolanensi quidem id lubens admitto. De terræ mo-
tu vero plane nego; nam illud III. Nonas Januarii contigit; sed cum in Italia per plures con-
tinuatos dies sævierit, & huic terræ concussioni crebræ etiam Coeli procellæ accesserint; inter
quas XIII. Kal. Martii hora vespertina tetrior cæteris ingruerit, teste Annalista Saxone Ec-
cardiano; ideo non a terræ motu, sed a procellis hæc ducendi sunt decem illi menses & semis,
qui ad obitum usque Paschalis excurrerunt. Cæterum in Italia eadem die ac in reliquis Euro-
pæ partibus terræ concussionem illam accidisse prodit Scriptor Italus vetustus, author nempe
Chronici Veronenfis vulgatus Rer. Ital. tom. VIII. col. 62r. qui ad annum 1117. scribit:
Terra motus factus est magnus in Italia, & fuit IV. Junii (corrupte pro Januarii) disti mil-
lesimi. MANSI.

tum in adinventionibus suis: idem du-
cens populum Christianum per deserta
loca sæculi hujus ad terram felicioris pro-
missionis ipsum regnum cælorum, no-
vam in Gallia Religiosorum instituit vi-
vendi formam per servum suum Rober-
tum Parisiensem, in monasterio quod e-
rexit, dictum Fontis Ebraldi, in quo e-
tiam viri tamquam Dei Genitrici, Ab-
batissæ parerent. Hæc ut accipias, præ-
sciendum, quod monasterium Fontis E-
braldi nomen duxit a fonte loci in quo
situm est. Ferunt enim Ebraldum quem-
dam juvenem, genere nobilem, sed mo-
ribus corruptis, magna scariorum manu
stipatum, adiacentes vias regias latroci-
niis olim infestasse, silvasque tunc tem-
poris frequentes infestasse, quarum hodie-
que reliquæ manent non parvæ. Post
hæc Theologum quemdam Parisiensem,
eximæ doctrinæ virum, divinique verbi
concionatorem insignem, Robertum de
Abruscellis nomine, eo advenasse, san-
ctique exhortationibus suis non modo
juvenem illum, ut mores vitamque mu-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

taret, impulisse, sed multos præterea o-
mnium generum homines ad despicien-
dam sæculi vanitatem, austeriorisque vi-
tæ leges subeundas permovisse; ad quo-
rum habitationem distincta iidem in se-
ptis monasteria condidit, sua seorsim vi-
ris, virginibus, ægrotis, & mulieribus
reliquis ædificando. Universæ porro
Congregationi Abbatissam præposuisse,
quæ in omnes tum viros, tum fæminas
jus summum obtineret, statuens ut viris,
sancti Joannis Evangelistæ exemplo, vir-
ginibus seu mulieribus parerent, & hæ
vicissim B. Virginis exemplum sequentes,
religiosos, tamquam filios amplecteren-
tur. Statuta denique & constitutiones
pro utriusque separatim perscripsit.

XIII.

Cum ergo ad hunc modum recte insti-
tutum fuisset monasterium Fontis Ebral-
di, Reges & Principes, cæterique dy-
nastæ, magna mox veneratione illud pro-
sequi, & diversa ei bona largiri cœpe-
perunt; nonnulli etiam hujus congrega-
tionis Conventus in suis terris expetie-
runt, ita ut ex omnibus illis Conventi-
bus
Q o 2

PAGIUS

Mortur
Ivo Episc.
Carnoten-
sis.

rii a Bollandò recitata, cap. 3. ostendimus,
Robertum, postquam Ivonem Episcopum Car-
notensem, & Abbatem Bonævalis inter se dis-
sidentes reconciliavit, celebrasse Dominicam
Nativitatem, quæ tunc appropinquabat, Alta-
Brugeris, cœnobio a Carnotensi urbe parum
dissito. Nunc vero ex eadem Vita addendum,
peracta in eodem loco Dominica Incarnationis fe-
stivitate, dispositaque interiori & exteriori ejus-
dem loci Domini civis societate, iterum Car-
notensem rogatus advenit. Desunt quippe jam
fuerat Carnotensis Antistes, quem superius præ-
notavimus. Quare a recentioribus Criticis I-
vonis Carnotensis Episcopi doctrina & sanctitate
illustri mors aut cum anno MCXV. aut cum
anno MCXVI. male hæcenus alligata fuit; cum
Scriptor laudatus Vitz B. Roberti, qui hoc
tempore vixit, discrete indicet, Robertum,
quem hoc anno exeunte mense Februario de-
mortuum constat, uno aut altero mense I-
voni superstitem fuisse. Accurate itaque Ivonis
obitum tam Robertus de Monte (cujus germa-
num Supplementum ad Sieberti Chronicon Da-
cherius publicavit cum Operibus Guiberti de
Novingento), quam Matthæus Parisiensis in
Chron. cum præfenti anno copularunt. Utrique
suffragatur præsum Kalendarium Sancti Quinti-
ni Belvacensis, in quo ipse Ivo Abbas ante suum
Episcopatum fuerat, & varia moriens eidem do-
navit; in eo enim legitur: Kalend. Januarii obiit
venevanda memoriæ Magister Ivo, præ aliis sui
temporis Doctor insignis, primus Abbas hujus Ec-
clesiæ, postea Carnotensis Episcopus. Paulo post:
Obiit autem tantus vir iste anno Incarnationis
Christi MCXVI. pro cuius anima datus ad ele-
mosynam unum frumenti modium, ubi annus ille
MCXVI. a Paschate superioris anni exorditur.
In Martyrologio quidem Ecclesiæ Carnotensis
Ivo mortuus dicitur Idibus Decemb. anno Incar-
nat. Dom. MCXV. sed ex dictis, tam præfenti
quam superiori Christi anno, illud falsum esse
convincitur, sicuti & quod inscriptum est Ka-
lendario Ecclesiæ S. Joannis Carnotensis in Val-
le, cum obiisse X. Kal. Januar. anno ab In-

carvat. MCXV. utrumque enim Kalendaris lau-
datis, ut sæpe fit, post aliqua sæcula ab Ivo-
nis morte inferum; neque video hoc im-
posterum in controversiam venire posse. Sam-
marthani in Episcopis Carnotensibus referunt
quoddam Ivonis epitaphium in quo sic dicitur
sedisse annos XX. sed hujusmodi epitaphia ple-
rumque multis sæculis post eorum mortem,
in quorum honorem efformata, composita,
sunt; Ivonem enim annum Sedis MCXVII. in-
choasse, me demonstrasse arbitror.

XIV.

Sed præstat audire Robertum de Monte in
vero suo Chronico ad annum MCXVII. Mor-
tuus est hoc anno vir religiosus & magna li-
teratura Ivo Carnotensis Episcopus. Hic dum
esset juvenis audivit Magistrum Lanfrancum
Priorem Becci (in Normannia) de secularibus
& divinis literis tractantem in illa famosa
schola quam Becci tenuit, in qua & multi
& nobilitate seculari, & honestate morum con-
venerunt viri præditi, & qui postea ad sum-
mum apicem Ecclesiastica dignitatis, & reli-
gionis attigerunt; postea vero idem Ivo aliquan-
do præfuit & profuit Conventui Canonicorum
S. Quintini Belvacensis. Ad ultimum factus
est Episcopus: rexit Ecclesiam Carnotensem vi-
villiter & religiose fere annos viginti tres (le-
gendum viginti sex, scriptum erat xxv. &
progressu temporis extrema parte penultimi nu-
meri deleta, relicto est xxi. quod scrip-
tus contigisse suis locis observavimus). Reli-
quit autem multa monumenta industria sua reli-
gionis & sapientia, ædificando scilicet mona-
sterium Canonicorum S. Joannis de Valle, in
quo & sepultus est: & domus Episcopii facien-
do: & a malis consuetudinibus & exactionibus
Comitis Carnotensis idem Episcopium liberando
& multa utilia scribendo.

XV.

Pius V. Pontifex Romanus Canonicis Regu-
laribus Congregationis Lateranensis, Bulla an-
no MDLXX. emissa, festum ejus celebrare
concessit die XX. mensis Maii. Ejus Decreto
ante Gratiani tempora per sexaginta circiter
annos usi sunt Juristæ, illudque ab eo editum
anno

Auctor
fuit De-
creti Ju-
ris.

CHRISTI
1117.PASCHALIS II. PAP.
18.HENRICI IV. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 37.

bus constitutus fuerit Ordo, cujus caput esset idem monasterium Fontis Ebraldi: quem quidem authenticis bullis multi Pontifices approbarunt, docentes Ordinem

PAGIUS

anno MXC. ut docet Radulphus de Diceto in Abbreviat. Chronic. ad annum MXC. ubi ait: *Tuo Carnotensis Episcopus regularum Exceptiones Ecclesiasticarum in unum corpus adunavit huc usque*, id est usque ad illi Christi annum. Prologus enim huius Operis his verbis inchoatur: *Exceptiones Ecclesiasticarum regularum, partim ex Epistolis Rom. Pontificum, &c.* In ultima quidem editione Decreti Ivonis vox *Exceptiones* mutata fuit a Jureto in vocem *Excerptiones*, sed ipsemet in Notis ad illum Prologum eam mutationem recipiendam non esse his verbis satis declarat: „ In precedenti editione & in codice MS. S. Victoris Parisiensis, sicut etiam in omnibus Pannormia & Epistoliarum Ivonis MSS. & editis habetur *Exceptiones*. Sed quia Recentiores, dum illum citant, ut Antonius Augustinus & alii possunt, fuerunt *Excerptiones*; ex quorundam iudicio hic editum est. Ita Juretus. Verum iudicium illud non sequendum, sed rejiciendum erat; nam præter codices MSS. citatos & præcedentes editiones, Radulphus de Diceto laudatus, Sigebertus lib. de Illust. Ecclesie Script. cap. 168. & codex MS. Vaticanus num. 1358. habent, *Exceptiones*, non vero *Excerptiones*, & excipere aliquid memoria dignum ex sermone altissimi phrasia Ciceroniana est, ut liquet ex lib. 1. de Oratore 48. Denique Galterus, qui hoc ipso tempore Episcopus Magalonenfis erat, in Epistola ad Robertum Præpositum Insulanum loquens de Floribus Psalmorum a Lerberto sancti Rufi Abbate collectis ex expositionibus super Psalmos ab Augustino ac Cassiodoro & aliis Doctoribus editis, ait se illos transmittere, (sicut ab illo sancto viro sc. Lerberto) *floribus excepti sunt*, ex illis nempe expositionibus. Imo Hildebertus Archiep. Turonensis Collectionem Canonum a se factam inscripsit, *Exceptiones Ecclesiasticarum regularum*, ut ipsemet prodit in Epist. LXXXIII. Vera itaque Ivonis lectio *Exceptiones*, non vero *Excerptiones*.